
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 200 del 25/10/2022  (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 449 del 25/10/2022  (Reg. Gen.) 
 
 

 

 OGGETTO:  Liquidazione saldo competenze tecniche per l’esecuzione dello “Studio 
geologico” per gli “Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a ridosso 
del centro abitato di Tarsia - versante Sud-Est” - CUP G96J20000550001– 
CIG: 891388529B 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 04/2021 del 01/04/2021, con il quale venivano 
attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le 
competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto 
Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

 

Che nell’ambito del dissesto idrogeologico, con Delibera di G.C. n. 111 del 
19/10/2019, questo Comune approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
relativamente ad “Opere di Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico nel 
Centro Abitato Versante Sud-Est”; 

 

Che con deliberazione di G.M. n. 85 del 22/10/2020 veniva approvato il nuovo 
quadro economico per l’intervento di “Mitigazione del rischio idrogeologico a ridosso del 
centro storico- versante Est ” per un importo complessivo di €. 997.000,00; 

Che con Decreto 23/02/2021 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, in data 23 febbraio 2021 (avviso pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 53 del 3 Marzo 2021) venivano determinati i Comuni 
beneficiari del contributo previsto dall’art. 1 comma 139 e seguenti, della legge 30 
Dicembre 2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa 
in sicurezza degli edifici e del territorio; 

Che il Comune di Tarsia è risultato beneficiario di detto contributo per un importo 
complessivo di €. 997.000,000, pari al progetto approvato; 

Che, allo scopo di individuare un operatore economico qualificato al quale affidare il 
servizio tecnico relativo allo studio geologico, con determinazione a contrarre del settore 
tecnico n. 200/418 del 22/09/2021 è stata avviata apposita procedura sul mercato 
elettronico Me.Pa di Consip, attraverso una “trattativa diretta” (n. 1842527) rivolta ad un 
unico operatore economico abilitato e presente nel pertinente catalogo dei servizi presenti 
sul Me.Pa, ovvero con la Dr.ssa Geol. Carolina SIMONE con sede in Rende (Cs), alla Via 
G. Parini n. 21 e P.IVA 02683420786; 

Che, a seguito dell’offerta presentata dal predetto operatore economico, con 
identificativo univoco dell’offerta n. 1127514, è stata conclusa la trattativa di che trattasi 
mediante il “Documento di Stipula” del Contratto; 



Che, con determinazione dell’Area Tecnica n. 216 del 08/10/2021, veniva affidato 
l’incarico tecnico-professionale, alla Dr.ssa Geol. Carolina SIMONE, con sede in Rende 
(Cs), alla Via G. Parini n. 21 e P.IVA 02683420786, per lo studio geologico relativo 
all’opera pubblica di che trattasi;  

Considerato che la suddetta professionista, relativamente all’opera di che trattasi, ha 
prodotto la seguente fattura emessa a saldo sull’onorario relativi allo studio geologico: 

- Fattura n. 6/FE del 25/07/2022 dell’importo di €. 8.246,70, (emessa in regime 
forfettario ai sensi di legge perché non soggetta ad Iva); 

Ritenuto, pertanto, dover provvedere alla relativa liquidazione; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

Acquisito il parere favorevole da parte del Responsabile del Settore Finanziario; 

DETERMINA 

1. L’approvazione e la liquidazione della fattura n. 6/FE del 25/07/2022 dell’importo di €. 
8.246,70, (in regime forfettario ai sensi di legge perché non soggetta ad Iva) emessa a 
saldo dei servizi tecnici relativi allo studio geologico dell’opera di che trattasi; 
 

2. L’imputazione della predetta spesa sul Cap. n. 3344 del corrente esercizio finanziario; 

3. Il presente atto di liquidazione viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell’Ente, per le procedure di controllo, contabilizzazione e trasmissione del 
mandato di pagamento al Tesoriere, così come previsto dall’art. 185, comma 3, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Il Responsabile del Settore e RUP 

Ing. Raffaele Cosenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 
  Si esprime parere favorevole    Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Manlio Nardi 
  Data, 07/11/2022 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni 

consecutivi dal 07/11/2022 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Raffaele Cosenza 
 
 


